- 1 -

江海卫函〔2022〕43 号

关于江门市江海区第十一届人民代表大会第二次会议
第 28 号提案答复的函

区司法局：

《关于新<行政处罚法>施行后处罚权下放基层衍生问题的

建议》（第 28 号提案）收悉。我局积极推进事权下放工作，做好

街道执法队伍的培训和指导，全面提升行政执法水平。现将我局

的办理意见答复如下，供你单位在办理中参考：

一、开展调研工作，把握工作重点

根据《江门市江海区人民政府关于实行街道办事处综合行政

执法的公告》《关于江门市江海区人民政府赋予各镇街行使县级

行政许可和公共服务事项目录（第一批）的公告》等文件要求，

2021 年 1 月 1 日公共场所卫生许可事项（共 7 项）委托各街道

办事处实施，2021 年 4 月 1 日各街道办事处实施公共场所与学

校卫生等 10 个执法职权事项。

为确保街道能够“接得住、管得好”，我局积极开展对各街

道事权下放后的调研工作，及时和充分了解公共场所许可和执法

事权下放后，各街道在职能调配、人员配备、执法装备配置和执

- 2 -

法过程中的实际困难与需求等情况，

二、加强业务培训，提高专业素质

一是制作业务指导手册。我局针对事权下放的 10 个处罚事

项制作各个处罚权的业务手册，详细介绍了卫生行政处罚的办事

步骤，整理了全流程执法文书样式、下放事项涉及的法律法规以

及代表性的案例，供各街道学习参考，便于各街道执法人员迅速

掌握卫生监督执法的重点要点。二是定期开展执法人员专业培训。

2020 年 12 月 24 日，我局举办江海区公共场所卫生许可事项委

托衔接工作会议暨业务学习培训班，就公共场所卫生许可事项审

批流程、操作系统使用规范、公共场所行政检查要点进行讲解，

并现场演示行政执法“两平台”操作流程。2021 年 4 月 16 日，

在区司法局举办街道综合行政执法业务培训班上，我局就公共场

所卫生行政执法工作进行授课，讲解相关法律法规、卫生规范和

文书书写规范，并提供相关案例供各街道学习。2021 年 10 月 26

日，在区司法局举办的江门高新区（江海区）综合执法能力提升

培训班上，我局对公共场所卫生标准和规范进行讲解。2021 年

11 月 25 日，我局组织 3 个街道开展江海区公共场所卫生监督业

务培训班，主要对公共场所相关法律法规和卫生监督要点进行了

培训，提升街道综合行政执法人员的执法能力和水平。我局计划

于 2022 年 3-4 月、7 月、11 月，分别对学校卫生监督、美容美

发店等公共场所卫生监督、卫生监督执法文书规范书写等内容开

展街道执法能力培训班。

- 3 -

三、现场带教，提升执法水平

我局组织三个街道公共服务办公室、综合行政执法办公室人

员进行现场指导，对美容美发、足浴、住宿场所、游泳场所等不

同类别的公共场所和学校开展现场行政检查、执法工作，并对各

场所的卫生标准、要求作重点介绍，讲解《现场笔录》、《卫生监

督意见书》等执法文件的编写等，指导街道办事处和相关执法人

员解决专业性执法问题，按需实施“传帮带”过渡期。据统计，

目前针对公共场所卫生监督开展现场指导 25 次，涉及美容美发、

足浴、住宿场所、游泳场所等不同类别的公共场所 78 间；针对

学校卫生监督开展现场指导 6 次，涉及辖区内学校 12 间。通过

“传、帮、带”，进一步规范基层执法人员执法行为，确保事权

下放工作有序衔接，进一步整合执法力量、执法资源，推进基层

行政处罚的执法程序更加严谨，执法监督更有力度。

江门市江海区卫生健康局

2022 年 3 月 18 日

联 系 人：马尚君

联系电话：0750-3861031

公开方式：主动公开